
 1 

COMUNE DI  PIGNATARO  INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                                              Fax   0776 949306                                E-mail: france.neri@tiscali.it 

C.A.P. 03040                                                            c.c.p. 13035035                                                      Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Prot. 15604                                                                                  Ord. nr. 29 / 12 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Premesso che con deliberazione di G.C. n. 143 del 28 agosto 2012, questo Ente ha provveduto alla 

delimitazione del Centro Abitato, relativamente alla SR 630, dal Km. 6,400 al Km. 8,00, regolarmente 

pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui 

all’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, e all’art. 5, 

comma 7, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini 

dell’acquisizione delle relative osservazioni; 

- Visto che con successiva deliberazione di G.C. n. 173 del 31 ottobre 2012,  si è preso atto del Verbale 

di Constatazione e Delimitazione del 10 ottobre 2012, tra ASTRAL S.p.A., Amministrazione Provinciale 

di Frosinone e Comune di Pignataro Interamna, di modifica alla suddetta delimitazione, dal Km. 6+800 al 

Km. 7+700; 

- Vista la nota prot. n. 15521 del  23 novembre 2012,  con la quale il Comune di Pignataro Interamna 

trasmette all’ASTRAL S.p.A. di Roma ed all’Amministrazione Provinciale di Frosinone, la citata 

deliberazione di G.C. n. 173 del 31 ottobre 2012, di presa d’atto della modifica di delimitazione dal Km. 

6+800 al Km. 7+700 nonché dell’impegno ad apporre il segnale di “INIZIO CENTRO ABITATO” e 

“FINE CENTRO ABITATO”, come previsto dall’art. 37, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Dato atto, altresì, che la citata deliberazione di G.C. n. 173 del 31 ottobre 2012, con annessa 

cartografia, risulta pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del Comune, a decorrere dal 22 novembre 2012 

e fino al 22 dicembre 2012; 

- Concordato che, a decorrere dalla data del sopracitato verbale, il tratto di strada della SR 630, dal Km. 

6+800 al Km. 7+700, con carreggiata pavimentata in conglomerato bituminoso ed al mantenimento del 

relativo piano viabile provvederà a proprie spese: 

a) l’ASTRAL S.p.A., per quanto riguarda la manutenzione straordinaria; 

b) la Provincia di Frosinone, per quanto riguarda la manutenzione ordinaria. 

c) Il Comune di Pignataro Interamna (FR) assume a suo carico la gestione e la manutenzione delle 

opere di urbanizzazione (marciapiedi, banchine rialzate, cunette, alberature) nonché dei servizi di 

carattere urbano, quali la nettezza urbana, l’innaffiamento del verde, l’illuminazione stradale, la 

regolazione del traffico, la posa e la gestione di eventuali impianti semaforici, fermo restando 

l’appartenenza del tratto stradale in argomento alla Rete delle strade Regionali – Demanio 

Regionale – e pertanto in concessione all’ASTRAL S.p.A. 

- Visti gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto l’art. 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visti gli articoli 4 e 5 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visti gli articoli 38, 39, 40 e 77 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni nonché gli articoli dal 77 all’81, 131, dal 138 al 153, dal 156 al 162, 165, dal 167 al 169, del 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la Direttiva Ministeriale 24 ottobre 2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle 

norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e manutenzione”; 

- Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

- Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267, art. 50, comma 10 e artt. 107 e 109; 

- Visto, altresì, l’art. 25 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

O R D I N A 
per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi come qui integralmente riportate e trascritte: 

a) segnalare l’inizio e la fine del Centro Abitato sul territorio del Comune di Pignataro Interamna (FR), 

della SR 630, dal Km. 6+800 al Km. 7+700, ora strada comunale, con apposizione del segnale di “INIZIO 



 2 

CENTRO ABITATO” e “FINE CENTRO ABITATO”, su entrambi i sensi di marcia, così come 

specificato nel Verbale di Constatazione e Delimitazione del 10 ottobre 2012, tra ASTRAL S.p.A., 

Amministrazione Provinciale di Frosinone e Comune di Pignataro Interamna ed evidenziato nella 

cartografia allegata alla deliberazione di G.C. n. 173 del 31 ottobre 2012, entrambi attualmente già 

pubblicati nell’Albo Pretorio on-line del Comune di Pignataro Interamna, a decorrere dal 22 novembre 

2012 e fino al 22 dicembre 2012; 

b) apporre, nel predetto tratto stradale, il segnale di limite di velocità di 50 Kmh; 

c) apporre, sempre nel predetto tratto stradale, il segnale di divieto di sorpasso. 

 

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata. 

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura del Comando 

Vigili Urbani e dell’Ufficio Tecnico Comunale, della prescritta segnaletica stradale. 

 

L’avvenuta installazione dovrà risultare da apposito verbale riportante la data, sottoscritto dal 

Responsabile del Comando Vigili Urbani e dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

Gli agenti di polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche 

ed integrazioni (Codice della Strada), sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente 

provvedimento. 

 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada. 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07 agosto 1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare 

ricorso, ai sensi del combinato disposto della legge n. 1034 del 06 dicembre 1971 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, per incompetenza, eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro sessanta (60) giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971 e successive modifiche ed 

integrazioni, entro centoventi (120) giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Avverso la presente ordinanza è, altresì, ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti, antro sessanta (60) 

giorni  dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37, 

comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni. 

D I S P O N E 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

a) ASTRAL – AZIENDA STRADE LAZIO, Via del Pescaccio, n. 96/98, 00166 ROMA; 

b) AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE di FROSINONE, Piazza Gramsci, 13, 03100 FROSINONE; 
c) Stazione Carabinieri, Viale del Centenario, n. 1, 03047 San Giorgio a Liri, 

d) Ufficio Territoriale del Governo di Frosinone, Piazza Libertà, n. 14, 03100 Frosinone, 

 per l’esecuzione e per quanto di eventuale ulteriore rispettiva competenza. 

 

A norma dell’art. 8, della legge n. 241 del 07 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni, si 

avverte che il responsabile del presente procedimento è il Comandante della Polizia Municipale, magg. 

Antonio Marino D’Aguanno. 

 

Copia della presente ordinanza sarà depositata presso la Segreteria per la conservazione in archivio. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  27 novembre 2012. 

 

        Il Responsabile del Servizio/Sindaco 

           Dott. Benedetto Mario Evangelista 


